
COMUNE DI CAREZZANO 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE 

N. 28 DEL 14/06/2023 

 

OGGETTO: SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP BANDI PNRR PA DIGITALE 2026 - MISSIONE 1. 

COMPONENTE 1. INVESTIMENTO 1.3.1 PDND: CIG : 9857487F98 - CUP : C51F22007450006 – INVESTIMENTO 

1.4.4 SPID CIE: CIG : 98574511E7 - CUP : C51F2300002000 - 1.4.3 PAGOPA: CIG : 9857420850 - CUP : 

C51F23000000006 - 1.2 CLOUD: CIG : 9857387D13 - CUP : C51C23000020006 - 1.4.3 APP IO: CIG : 

9857311E5B - CUP : C51F23000010006. 

  AFFIDAMENTO ALLA DITTA WHYNOT S.R.L. E IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• il TUEL, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 6  in data 31.05.2023 con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio 2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30.03.2023, “Approvazione bilancio di previsione 

pluriennale 2023/2025”; 

• il Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.; 

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 



RICHIAMATO la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 19.05.2023 che ha nominato il RUP per l’espletamento 

di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’avviso pubblico di cui all’oggetto, autorizzando lo stesso ad 

avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario, 

conferendogli i seguenti compiti: 

a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; 

b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; c) 

provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente  

DATO ATTO che per il Comune di Carezzano è stata successivamente accettata la domanda per la quale è 

stato emesso il decreto di finanziamento da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale per il 

seguente finanziamento:  

 1.3.1 PDND- Comune di Carezzano - Candidatura ammessa, finanziamento € 10.172,00;  

 1.4.4 SPID CIE - Comune di Carezzano - Candidatura ammessa, finanziamento € 14.000,00; 

 1.4.3 PAGOPA - Comune di Carezzano - Candidatura ammessa, finanziamento € 11.533,00; 

 1.2 CLOUD - Comune di Carezzano - Candidatura ammessa, finanziamento € 47.427,00; 

 1.4.3 APP IO - Comune di Carezzano - Candidatura ammessa, finanziamento € 10.206,00; 

 

DATO ATTO che questo Ente partecipa complessivamente a 5 bandi di finanziamento di cui in premessa, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza, per un finanziamento complessivo di € 93.338,00, 

con l’obiettivo principale di rendere i servizi comunali più vicini alla cittadinanza tramite gli strumenti digitali 

oltre a rendere più sicura e di più facile utilizzo l’intera struttura informatica comunale;  

RAVVISATA la necessità di gestire a livello tecnico – operativo le risorse assegnate al Comune, al fine di poter 

coordinare le attività degli uffici e giungere correttamente alla gestione ed alla rendicontazione delle somme 

assegnate all’Ente;  

RITENUTO pertanto necessario un servizio di affiancamento, nella gestione operativa e della rendicontazione 

dei bandi PNRR, da parte di specialisti che possano supportare gli uffici comunali nel reperimento delle 

soluzioni tecniche rispondenti ai requisiti richiesti dai bandi PNRR - PA digitale 2026, vista la particolare natura 

dei contratti da affidare nell’ambito della misura stessa, per la quale questo Ente non possiede al suo interno 

idonee professionalità; 

RICHIAMATO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 che disciplina le procedure per l'affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, prevedendo l'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, per: 

• lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

• per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro; 

RICHIAMATO l'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con 

la L. 29/07/2021, n. 108), che ha modificato l'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, prevedendo che per 

l'affidamento diretto devono essere scelti soggetti: 

• in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• comunque nel rispetto del principio di rotazione; 



RICHIAMATA la L. 108 del 29/07/2021 avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

CONSIDERATO che la ditta WhyNot S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese (TO), Via Pier Amedeo Vallero, 1 –

c.f. e p.iva 12626930015, offre un servizio specifico in materia, per il quale ha presentato idoneo preventivo 

di spesa (allegato alla presente e contenente il dettaglio delle attività denominate “gestione” e suddiviso per 

singolo bando PNRR); 

RISCONTRATO, a seguito di trattativa diretta, effettuata sul portale del MEPA 

(https://www.acquistinretepa.it) sulla base del documento “richiesta di offerta”, che l’offerta proposta da 

WhyNot S.r.l. – Partita Iva 12626930015, con sede in Rivarolo Canavese (TO), per un importo di € 8.700 oltre 

IVA 22%, risulta congrua, equa e di mercato rispetto agli obiettivi di codesta amministrazione e conforme alle 

esigenze della stessa; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione di servizio in oggetto, alla ditta WhyNot S.r.l. – 

Partita Iva 12626930015, con sede in Via Pier Amedeo Vallero, 1 - 10086 Rivarolo Canavese (TO), per 

l’importo contrattuale di € 10.614 iva inclusa e di procedere alla stipula del contratto; 

ATTESO che occorre impegnare la spesa pari ad € 10.614 (Iva inclusa), al Cap. 10108301/1, SPESE PER 

ATTUAZIONE PNRR MISURA  del bilancio unico 2023/2025, esercizio 2023 a favore della ditta WhyNot S.r.l. – 

Partita Iva 12626930015, con sede in Via Pier Amedeo Vallero, 1 - 10086 Rivarolo Canavese (TO); 

VISTO l’art. 52, comma 1.2 del DL 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, che, con riguardo ai comuni non 

capoluoghi di provincia, impone l’aggregazione per le procedure afferenti a opere finanziate in tutto o in 

parte da fondi PNRR e PNC, e che fa comunque salva l’applicazione dell’art. 62 del D.Lgs n.36/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 47 del d.l. n. 77/2021 convertito con modificazione dalla legge n. 108/2021 prevede 

una disciplina specifica volta ad assicurare le pari opportunità e l’implementazione delle politiche di 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici e considerato che tali clausole sono da prevedersi 

obbligatoriamente negli affidamenti di contratti finanziati, anche parzialmente, con fondi PNRR, e 

specificamente: 

- gli operatori economici sono tenuti all’applicazione dell’art. 47, commi 2, 3 del d.l. n. 77/2021, relativi al 

rapporto sulla situazione del personale (operatori con oltre 50 dipendenti), alla relazione di genere (operatori 

che occupano tra 15 e 50 dipendenti); 

- gli operatori economici sono tenuti all’applicazione dell’art. 47, comma 3bis del d.l. n. 77/2021 relativo alla 

relazione sugli obblighi previsti a carico delle imprese dalla legge 12 marzo 1999, n. 68 sul rispetto del diritto 

al lavoro delle persone con disabilità (operatori che occupano 15 o più dipendenti); 

- costituisce altresì causa di esclusione degli operatori economici dalla procedura, il mancato rispetto, al 

momento della presentazione dell'offerta, degli obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di 

cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi artt. 94, 95, 96 del Codice; 

- ai sensi dell’art. 47, comma 4 del d.l. n. 77/2021, l’operatore economico a pena di esclusione, in caso di 

aggiudicazione del contratto, dovrà impegnarsi ad assicurare una quota pari al 30% delle assunzioni 

STRETTAMENTE NECESSARIE per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse 

o strumentali riservandole all’occupazione giovanile (persone di età inferiore ai 36 anni). Non sussiste, 

tuttavia, alcun obbligo di assumere nuovo personale; 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023 (Codice dei contratti pubblici), in particolare: 

- l’art. 17, comma 1 all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che Prima dell'avvio delle procedure 

di  affidamento  dei  contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  con  apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre  individuando  gli  elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  degli  

operatori economici e delle offerte; art.50 e art. 17 comma 2 per cui “In caso di  affidamento  diretto,  l'atto  

di  cui  al  comma  1 individua l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni della sua scelta, 



ai requisiti di carattere  generale  e,  se necessari, a quelli inerenti alla capacità  economico-finanziaria  e 

tecnico-professionale”; 

- l’art. 50 che nell’ambito della disciplina dei contratti sottosoglia prevede che, salvo quanto previsto  dagli  

articoli  62  e  63,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui  all'articolo  14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi  

e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 62, che prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 

VERIFICATO, in data odierna presso il Casellario Informatico ANAC che in capo all’operatore economico che 

si intende incaricare non risultano annotazioni riservate relative ai motivi ostativi di cui agli artt. 94, 95, 96, 
98, 100, 10, 101 del D.Lgs n. 36/2023. 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente provvedimento è 

stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato attraverso il rilascio in calce 

alla presente determinazione del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, del visto di copertura finanziaria e del parere di regolarità contabile, questi ultimi 

disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di supporto tecnico operativo per la gestione 

dei bandi PNRR PDND, SPID-CIE, PAGO PA, CLOUD, APP IO, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 

conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla WhyNot S.r.l. – Partita Iva 12626930015, 

con sede in Via Pier Amedeo Vallero, 1 - 10086 Rivarolo Canavese (TO) per la durata di 22 mesi dalla data 

di contrattualizzazione, per l’importo di euro 8.700 (IVA esclusa) e di € 10.614 IVA inclusa. 

2. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con 

fondi PNRR; 

3. DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 e art. 17 comma 2 del Codice contratti, 

del servizio di affiancamento di cui al punto precedente alla società WhyNot S.r.l., con sede in Rivarolo 

Canavese (TO), Via Pier Amedeo Vallero, 1 – c.f. e p.iva 12626930015, che ha presentato idoneo 

preventivo di spesa (allegato alla presente e contenente il dettaglio delle attività denominate “gestione” 

e suddiviso per singolo bando PNRR), per l’importo di € 8700 oltre iva 22% pari a € 1.914 per complessivi 

€ 10.914 per l’ assistenza sui bandi PNRR, attraverso l’espletamento di singole procedure sulla 

piattaforma ACQUISTINRETEPA – SISTEMI D E-PROCUREMENT per la conferma del preventivo 

presentato; 

4. DI PRENOTARE l’impegno in favore della società WhyNot srl per la somma di € 10.614 imputando la spesa 

al bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, nel capitolo di spesa 10108303/1 relativo al bando 

PNRR per la transizione digitale Misura Assistenza sui Bandi Pnrr 

5. CHE il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6. CHE il contratto è stato formalizzato tramite sottoscrizione del documento di stipula nell’ambito della 

trattativa diretta effettuata sul portale del MEPA (AcquistinretePA.it); 



7. CHE il Responsabile del procedimento nella persona di FRANCO GUERNIER dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

8. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Carezzano nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 

di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e sul sito istituzionale comunale nella sezione dedicata ai “Bandi PNRR”. 

9. DI RIMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

FRANCO GUERNIER 

 

 

 

 

 


